SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO

DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL – 2024

RESOLUÇÃO DO CONSUP Nº 219/2024 de 10 de setembro de 2024

(   X  )  INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO INDEFERIMENTO DE CANDIDATURA
(       )  IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURA

CARGO:
(    X   ) DIRETOR

(         ) REITOR

NOME CANDIDATO

CARLOS AURELIO OLIVEIRA GONÇALVES

RESPONSÁVEL PELO
RECURSO/IMPUGNAÇÃO

CARLOS AURELIO OLIVEIRA GONÇALVES

MATRICULA SIAPE

269882

E-MAIL

aurelio@ifce.edu.br

FONE:

85988240600

CAMPUS

FORTALEZA

MOTIVO/  FUNDAMENTAÇÃO

SOLICITAR A REAVALIAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

REMETIDA PELA DGP / CAMPI FORTALEZA EM

RELAÇÃO AO TEMPO DAS CHEFIAS EM ANEXO.

INFORMO AINDA QUE E UMA COMPLEMENTAÇÃO AO

RECURSOS QUE PEDI DIA 25. QUE CONSTA TAMBÉM

CURSOS DE GESTÃO PUBLICA.

Declaração 6506088         SEI 23256.009353/2024-54 / pg. 1

14 Nº 206, quinta-feira, 25 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102500014

PORTARIA Nº 2.859, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no
Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento da servidora
SIMONE ULER LAVORATO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus São
Sebastião, com o objetivo de apresentar trabalho acadêmico no III
Seminário da Associação Latino-Americana em Educação em
Ciências LASERA 2018, em Quayaquil, no Equador, no período
de 17/10/2018 a 29/10/2018, com ônus limitado. (Processo IFB nº
23512.012534.2018-41).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 2.871, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 1.356, de 11 de maio de
2018, publicada no DOU de 15 de maio de 2018, seção 02, página
29. ONDE SE LÊ: "...a contar de 19/03/2018...", LEIA-SE: "...a
contar de 12/03/2018...".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 2.872, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no
Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 1.862, de
07 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União em
08 de agosto de 2017 e nº 2.579, de 06 de setembro de 2018,
publicada no Diário Oficial ad União em 10 de setembro de 2018,
conforme Ofício nº 71/2017/MOV/CAP/CGGP/SAA-MEC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

DESPACHO Nº 75, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC
n° 404, de 23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza
o afastamento do país da servidora ALCIONE ALVES DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1211342, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, campus Acopiara, no período
de 16/11/2018 a 24/11/2018, com ônus limitado, para participar da
8ª Conferência Latino-Americana e Caribenha de Ciências Sociais
e apresentar trabalho científico desenvolvido em sua pesquisa de
Doutorado, em andamento, na Universidade Federal de
Pernambuco UFPE/PPGEDU, no Consejo Latinoamericano de
Ciencias Sociales (CLACSO) em Buenos Aires - Argentina.
(Processo nº 23255.007208/2018-09).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

DESPACHO Nº 76, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC
n° 404, de 23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) declara
concedido o afastamento do país da servidora CYNARA REIS
AGUIAR, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1674316, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, campus Maracanaú,
para, no período de 06 a 16/10/2018, trânsito incluso, com ônus,
passagens custeadas pela Enactus Brasil, para participar, como
Professora conselheira do ano 2018, do evento World Cup
Enactus, onde representará o Time Enactus - IFCE Maracanaú e os
projetos desenvolvidos, em San José - Califórnia - EUA. (Processo
nº 23259.012574/2018-31).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 928, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o que o constante do Processo nº 23255.008533/2018-81, resolve:

Artigo único - Tornar sem efeito, por não tomar posse no prazo legal, conforme art. 13, § 1º da Lei 8.112/90, a nomeação da
candidata abaixo relacionada, ocorrida mediante a Portaria nº 733, de 28/07/2017, publicada no DOU de 31/07/2017, Seção 2, Página
16:

. CARGO CAMPUS NOME CÓD. DE VAGA ORIGEM

. Técnico de Laboratório/Área Educação
Física

Juazeiro do Norte GISELE TORRES CARNEIRO 966203 Lei 12.677, de 25/06/2012 (DOU
26/06/2012)

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 929/GABR/REITORIA, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 23256.020529/2018-81, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária integral, nos
termos do art. 3º da EC Nº 47/2005, de 05/07/2005 (DOU de
06/07/2005), a IVANDIR DA SILVA BARROSO , matrícula Siape nº
0269595, no cargo de Assistente em Administração, Classe "D",
Padrão 414, código da vaga nº 207760, jornada de trabalho de 40
horas semanais, título de mestre, do Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus
Fortaleza, com:

- Proventos correspondentes à mesma Classe e Padrão;
- 12 (doze) anuênios (art. 244 da Lei nº 8.112/90);
- Incentivo à qualificação de 52 % (Decreto 5.824/2006);
- VPNI (2/5 de FG-8 e 3/5 de FG-4).
Art. 2º - declarar vago, em decorrência, o cargo acima

mencionado

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 934/GABR/REITORIA, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 23255.007996/2018-25, resolve:

Artigo único - Dispensar, a partir de 10 de outubro de 2018,
a servidora JESSYCA ALENCAR LEÃO E SILVA, Analista de
Tecnologia da Informação, Matrícula Siape nº 1796533, pertencente
ao Quadro Permanente do IFCE, da função gratificada como
Assistente da Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação,
Código FG-02, para a qual fora designada mediante a Portaria nº
330/GABR, de 30/04/2018 (DOU de 03/05/2018).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

CAMPUS CRATEÚS

PORTARIA Nº 136, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas; CONSIDERANDO a competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 862/GABR/REITORIA, de 03 de outubro de
2018; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23293.011553/2018-82, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor CRISTIANO ALVES DA
SILVA, Tecnólogo-Formação, matrícula SIAPE 2419466, pertencente
ao quadro permanente deste Instituto, para assumir a Função Gratifica
da Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira do IFCE
campus Crateús, código FG-02, tendo em vista a dispensa do servidor
REGINALDO DE ARAÚJO MARQUES, Técnico em Contabilidade,
matrícula SIAPE 2231239, conforme Portaria n.º 129/GAB-CRA/DG-
CRA, de 11/10/2018 (D.O.U. de 22/10/2018, seção 2, página 13).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSE AGLODUALDO HOLANDA
CAVALCANTE JUNIOR

CAMPUS FORTALEZA

PORTARIA Nº 271/GAB-FOR/DG-FOR, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, conforme
Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e considerando o
constante dos autos do Processo nº 23256.020867/2018-12,
resolve:

Artigo 1º - Dispensar a servidora, GIZELLE DO
NASCIMENTO MENEZES, Matrícula SIAPE nº 1205017,
ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, pertencente ao
Quadro Permanente do IFCE, da função gratificada de titular da
Coordenadoria do Núcleo de Educação a Distância/DIREN/campus
de Fortaleza, Código FG-04.

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS

PORTARIA Nº 272/GAB-FOR/DG-FOR, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e
considerando o constante dos autos do Processo nº
23256.020867/2018-12, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor CARLOS AURÉLIO
OLIVEIRA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 269882, ocupante do
cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE,
para exercer a função gratificada da Coordenadoria do Núcleo de
Educação a Distância/DIREN/campus de Fortaleza, Código FG-04,
tendo em vista a dispensa do servidor GIZELLE DO NASCIMENTO
MENEZES, Matrícula SIAPE nº 1205017, Técnico em
Secretariado.

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

PORTARIA Nº 174/GDG, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de
fevereiro de 2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20
de março de 2017; Considerando o que consta nos autos do Processo
nº 23260.013932/2018-94, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Marcelo Alencar Leite,
matrícula SIAPE 2124490, pertencente ao quadro efetivo do IFCE
campus Limoeiro do Norte da função de Coordenador de
Administração do Anexo Cidade Alta - Código FG-01, para a qual
fora designado mediante a Portaria nº 142, de 21 de dezembro de
2017, publicada no D.O.U nº 245, Seção nº 2, Pág. 31, de 22 de
dezembro de 2017;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JÂNIA MARIA AUGUSTA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

PORTARIA Nº 432, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VENDA NOVA DO
IMIGRANTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado
através da portaria 3.284 de 22.11.2017, publicada no DOU em
23.11.2017, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº
1.070, de 05.06.2014, da Reitoria-Ifes, resolve:

I - Dispensar, a partir de 25.10.2018, a Servidora JAMILLE
FALQUETO LOURENZONI, matrícula SIAPE 1936688 e CPF:
132.946.077-41, da função de Ordenadora de Despesas substituta do
Campus Venda Nova do Imigrante, para o qual foi designada pela
portaria nº 377, de 19 de Setembro de 2018.

II - Designar, a partir de 25.10.2018, o Servidor FABIANO
RICARDO BRUNELE CALIMAN, matrícula SIAPE 1621336 e
CPF: 042.172.987-22, para responder pela referida função.

III - Esta portaria entra em vigor nesta data.

ALOISIO CARNIELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e
reconduzida pelo Decreto Presidencial de 28 de novembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de novembro de 2016, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 , - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DECLARAÇÃO NEGATIVA

Processo: 23256.009322/2024-01
Interessado: Carlos Aurelio Oliveira Goncalves

Considerando a declaração negativa do Campus de Fortaleza

(documento(s) SEI 6507694), local de lotação do servidor Carlos Aurelio Oliveira
Goncalves, CPF nº 170.364.613-49, Matrícula SIAPE nº 269882, nos últimos cinco
anos, e após pesquisa nos registros da Reitoria e nos sistemas de controle de
processos correcionais da Controladoria-Geral da União (e-PAD e CGU-PAD),
conforme Certidão Negativa Correcional- CGU (SEI 6510100), NADA CONSTA , até a
presente data, envolvendo o(a) servidor(a) referenciado(a).

Fortaleza, 19 de setembro de 2024.

THAIS LIMA SILVA

Departamento de Correição

Documento assinado eletronicamente por Thais Lima Silva, Coordenador(a) de
Investigação e Admissibilidade Correcional, em 19/09/2024, às 09:53, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6510112 e o código CRC 770AF4DF.

23256.009322/2024-01 6510112v4

Declaração Negativa 6510112         SEI 23256.009322/2024-01 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Certidão negativa correcional - Agentes Públicos (ePAD e CGU-PAD)

Consultado: CARLOS AURELIO OLIVEIRA GONCALVES

CPF/CNPJ: 170.364.613-49

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PAD, NÃO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os sistemas ePAD e CGU-PAD consolidam informações prestadas pelas
unidades do Poder Executivo federal supervisionadas pela Controladoria-Geral da União, e não substituem as informações
constantes dos assentamentos funcionais.

O Sistema de Gestão de Processos Disciplinares (CGU-PAD) e o Sistema ePAD consolidam informações sobre os
procedimentos disciplinares no âmbito dos órgãos, entidades, empresas públicas e sociedades de economia mista do Poder
Executivo Federal.

Certidão emitida às 09:46:53 do dia 19/09/2024 , com validade até o dia 19/10/2024.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: v5u0Bqtatss79nu38PhP

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/atividade-disciplinar/cgu-pad
https://corregedorias.gov.br/assuntos/sistemas/epad
https://certidoes.cgu.gov.br/